I negoziati si conclusero con la stipulazione del trattato dell'S' 
ottobre 1357 : in esso erano confermate le tregue per cinque anni e 
stabilito il pagamento rateale della somma dovuta per i danni (ridotta 
di 3000 iperperi, che erano stati rimessi all'ambasciatore); altri danni 
dovevano considerarsi compensati; nulla però era stato fatto in merito 
all'antico debito, di clii il trattato si limitava a confermare la validità 
con formula analoga a quella usata nel trattato çlel 1349; così veniva 
detto anche per il debito di Eno (33). 

(32) « ... quarum galearum debeat esse capitaneus ambaxator iturus Con
~tantinopolim in eundo, et in redeundo debeat esse capitaneus ambaxator qui 
ad presens est in Constantinopoli ll (Senato, Misti, Reg. 27, c. 14 v., delib. in 
data rr luglio 1355). 

(33) Le formule usate in questo atto, le quali si ripeteranno con parole 
quasi identiche fino alla fine dell'impero, sono del seguente tenore: « Salvis sem
per et reservatis in integrum <lieto domino duci et communi Veneciarum omnibus 
iuribus et actionibus, quc et quas idem illustris dominus dux et commune 
Veneciarum habet et habere videretur et p,osset contra nostrum imperium in 
uno instrurnento ducatorum triginta rnilium auri de sorte et de prode, penis 
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L'invio del balascio a Costantinopoli era stato dunque inutile 
perchè i 5000 ducati non erano stati rimborsati. La pietra fece ritorno 
a Venezia e d'allora in poi rimase sempre colà. 

Due anni dopo, ad un ambasciatore bizantino che si trovava a 
Venezia per discutere vecchie e nuove questioni e che aveva anche 
sollevato quella dei gioielli, il senato rispondeva (19 marzo 1359; 
Doc. 26) che la repubblica Ii teneva con suo danno e non li aveva 
fino allora venduti per deferenza verso l'impero; quando l'impera
tore avesse pagato il capitale e gli interessi, li avrebbe restituiti e 
spediti a Costantinopoli. 

Sul principio ciel 136! furono inviati nella capitale bizantina de
gli ambasciatori (Francesco Bembo e Niccolò Giustiniani) (34) i quali 
ricevettero istruzioni, sul punto che ci interessa ;(Doc. 27 del 16 marzo 
1361) di chiedere all'imperatore che volesse ritirare i gioielli del 
1343 ed il balascio del 1352 e pagare gli interessi composti del primo 
debito ( oltre, s'intende, a rimborsare i capitali rispettivi). 

et expensis, ac omnibus et singulis depenclentibus ab eisdem, ut in instrumento 
continetur. Quod quidem instrumentum et debitum non intelligatur nec in
telligi possit per presentes treuguas seu presens pactum remissum aliqualiter, 
anullatum ve! cassum, ymo in eisclem statu, iure et firmitate, quibus erat ante 
confectionem presentium treuguarum, firmum et integrum permaneat, sit et 
esse intelligatur; scripto clicto instrumento sub anno ab incarnatione domini 
millesimo trecentesimo quadragesimo tercio, die vigesimo primo mensis Augusti, 
inditione undecima, manu Petri dc Arena, presbiteri ecclesie S. Bartholomci 
de Veneciis, notarii Veneciarum et cancellarii domini baiuli Venetorum tun:: 
temporis in Constantinopoli. Pro quibus triginta milibus ducatis auri et aliis 
in <lieto instrumento contentis dictus clominus clux et commune Venetiarum 
habent in pignore a nostro imperio jocalia imperii in <lieto instrurnento debiti 
contenta.